
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744 Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 808/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

118135/2018 AMANDA BARROS LUNA 10/09/2018 a 
11/09/2018

117213/2018 ANTONIO CARLOS LIMA 
MIRANDA

14/09/2018 a 
17/09/2018

117145/2018 BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA 
DE MIRANDA 27/08/2018

117913/2018 CAMILA MARQUES DE AZEVEDO 
BELEZA 04/09/2018

117854/2018 CLEIDE DO SOCORRO AMARAL 
DOS SANTOS 06/09/2018

118088/2018 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 24/08/2018 a 
24/08/2018

117531/2018 FELIPE CAMPOS LIMA 03/09/2018

116794/2018 FRANCISCO SALES LEAO 
CORDOVI

04/09/2018 a 
04/09/2018

116399/2018 JOSE AREMILTON ALVES DE 
OLIVEIRA

31/08/2018 a 
03/09/2018

117763/2018 MAIRA BRILHANTE CORREA 
NEVES

10/09/2018 a 
10/09/2018

117518/2018 MARIA DO CARMO DOS SANTOS 
SOUTO

28/08/2018 a 
11/09/2018

117880/2018 MAURICIO MOURA DE LIMA 
PONTES 06/09/2018

116792/2018 PATRICIA GUEDES DO VALE 04/09/2018

117486/2018 RAIMUNDO EDINALDO DA SILVA 
PAES 24/08/2018

117535/2018 ROSA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS

03/09/2018 a 
04/09/2018

118108/2018 ROSANA PURIFICACAO DE 
MORAES CHAVES

12/09/2018 a 
14/09/2018

117777/2018 ROSILENE COSTA MIRANDA 05/09/2018 a 
09/09/2018

117188/2018 ROSILENE RODRIGUES DA SILVA 06/09/2018

118119/2018 SANDRO GEORGE PALHETA 
BARBOSA

10/09/2018 a 
11/09/2018

118105/2018 SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA 12/09/2018 a 
13/09/2018

116412/2018 SILVIO VICTOR NASCIMENTO 
TRINDADE

29/08 a 
02/09/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa                              

PORTARIA N.° 814/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

117830/2018 ANA LUCIA ELUAN LIMA 06/09/2018

115515/2018 CARMEN LUCIA PINHEIRO DA 
SILVA

27/08 a 
10/09/2018

118072/2018 CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO 
PEREIRA DA SILVA 05/09/2018

118070/2018 CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO 
PEREIRA DA SILVA

30 a 
31/08/2018

116770/2018 DEBORAH MAIA CRESPO 26/01/2018

117177/2018 DIRCELIA PEREIRA HAGE 05/09/2018

116682/2018 ELIZEU DE PAULA GUIMARAES 
JUNIOR 03/09/2018

116139/2018 EMAYRA LIMA LEITE 28 a 
31/08/2018

117613/2018 FABRICIO JOSE BARROSO 
SALDANHA

05 a 
06/09/2018

116948/2018 JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 03/09/2018

117345/2018 JOEL CARLOS DE OLIVEIRA 
ASSUNCAO

03 a 
07/09/2018

117663/2018 JOELMA CORDEIRO VARANDA 
CARDOSO 06/09/2018

115938/2018 JULIANA RIBEIRO CRUZ ROLO 27 a 
31/08/2018

118007/2018 KATIA JORDY FIGUEIREDO 22/08 a 
10/09/2018

116422/2018 LILIA DE ARAUJO HADDAD 29/08/2018

118009/2018 MARLI DE FATIMA LEAO 
VANZELER 05/09/2018

117735/2018 NAZARETH SIMONES VIEIRA 
DOS SANTOS 06/09/2018

118032/2018 PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 06 a 
10/09/2018

117176/2018 PAULO SERGIO MORAES DE 
SOUZA

03 a 
06/09/2018

117628/2018 RODRIGO LIMA CAMPOS DO 
VALE

03 a 
04/09/2018

117800/2018 RUANNE MARY DE FREITAS 
OLIVEIRA

06 a 
08/08/2018

116546/2018 SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 04/09/2018

117724/2018 WAGNER DA SILVA SANTOS  05 a 
06/09/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa  

Protocolo: 385081

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA N.° 8.161/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 

tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

120828/2018 ALINE TAVARES MOREIRA 05/11/2018

120830/2018 DANYLLO POMPEU COLARES 05 a 
10/11/2018

118982/2018 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
PALMEIRA

26 a 
28/09/2018

120844/2018 LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA

06 a 
09/11/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 08 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 8.242/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 1438/2018-MP/PGJ, no período de 
1º a 30/10/2018, a contar de 08/10/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.° 
7.779/2018-MP/PGJ, no período de 12/9 a 11/10/2018, a contar 
de 1º/10/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA, estabelecidas pela Portaria n.° 8.662/2017-MP/PGJ, no 
período de 1º a 30/10/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8.662/2017-MP/PGJ, no período 
de 5/2 a 6/3/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, estabelecidas pela Portaria n.° 8.241/2018-MP/PGJ, no 
período de 17/9 a 7/10/2018, a contar de 21/9/2018, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO, estabelecidas pela Portaria n.° 431/2018-MP/PGJ, no 
período de 24/9 a 23/10/2018, a contar de 4/10/2018, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 12 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 385091

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ACÓRDÃO N° 015/2018 – CPJ

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
PROCESSO Nº 039/2018 - CPJ (PROTOCOLO N° 51534/2018)
REQUERENTE: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO
REQUERIDO: COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
INTERESSADA: REGINA FÁTIMA SADALLA SILVA
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA
EMENTA: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. DISCORDÂNCIA 
ENTRE A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO E A 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA SOBRE O ARQUIVAMENTO 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD) Nº 
009/2018-CGMP/PA. APOSENTADORIA DA INTERESSADA ANTES 


